

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện việc kiểm soát, kê khai tài sản, thu nhập

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (gọi tắt là Nghị định về kiểm soát TSTN); Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

Thực hiện Kế hoạch số 753/KH-SYT ngày 10/3/2021 của Sở Y tế về triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

Bệnh viện Phổi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức quán triệt sâu kỹ và thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập; góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về thực hiện các biện pháp kiểm soát TSTN để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đội ngũ viên chức và người lao động (VC-NLĐ).

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, Đảng viên, VC-NLĐ của đơn vị trong việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về kiểm soát TSTN của người có chức vụ, quyền hạn; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm túc, kịp thời vi phạm quy định về kê khai, công khai, minh bạch TSTN.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập**

Thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập; các nội dung nêu tại Mục 6 Chương II Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; Kế hoạch số 753/KH-UBND ngày 08/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận về triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập; Kế hoạch số 753/KH-SYT ngày 10/3/2021 của Sở Y tế về triển khai thực

hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập và Kế hoạch này. Trong đó, cần triển khai thực hiện ngay những nội dung như sau:

a) Do tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, đề nghị các khoa, phòng tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, nghiên cứu cụ thể các văn bản pháp luật về kê khai, kiểm soát TSTN (được đăng trên Trang thông tin điện tử của Bệnh viện) và Kế hoạch này cho VC-NLĐ tại khoa, phòng.

b) Về việc kê khai, công khai TSTN lần đầu

- Giám đốc Bệnh viện trực tiếp phụ trách công tác kê khai TSTN, chỉ đạo bộ phận tổ chức cán bộ tham mưu xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện công tác này theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 130/2020/NĐ-CP; phân công bộ phận tổ chức cán bộ kiểm tra đầy đủ việc kê khai tài sản, thu nhập của đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý; quy định thời gian cụ thể nộp bản kê khai, tránh chậm trễ, làm ảnh hưởng đến tiến độ bàn giao Bản kê khai cho cơ quan kiểm soát TSTN theo quy định pháp luật.

- Phòng Tổ chức - Hành chính lập danh sách những người giữ vị trí công tác tại đơn vị theo quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 34 của Luật Phòng, chống tham nhũng để yêu cầu thực hiện việc kê khai TSTN lần đầu và gửi cho cơ quan kiểm soát TSTN; danh sách đối tượng kê khai ghi cụ thể chức danh thuộc diện phải kê khai, không ghi chung chung, không để sót người có nghĩa vụ kê khai hoặc đưa vào danh sách người có nghĩa vụ kê khai TSTN không đúng quy định; thông báo danh sách, gửi kèm mẫu kê khai TSTN để người có nghĩa vụ kê khai thực hiện (*biểu mẫu bản kê khai tài sản, thu nhập tại Phụ lục số I ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP*); người có nghĩa vụ kê khai TSTN nộp 03 bản kê khai cho đơn vị quản lý, sử dụng (để lưu tại Bệnh viện và nộp Sở Y tế) theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

- Việc kê khai, công khai Bản kê khai TSTN lần đầu nêu trên phải hoàn thành **trước ngày 31/3/2021**. Việc công khai được thực hiện như sau:

+ Viên chức lãnh đạo, quản lý công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp, (*theo danh sách đã phê duyệt tại Quyết định số /QĐ-BVP ngày ...../3/2021*).

+ Phạm vi công khai: công khai trong viên chức chủ chốt của Bệnh viện.

+ Thời gian và địa điểm công khai: trong cuộc họp giao ban Bệnh viện vào ngày 29/3/2021 tại Hội trường Bệnh viện Phổi.

+ Cuộc họp công khai Bản kê khai phải đảm bảo đủ thời lượng, số lượng người dự họp thuộc phạm vi phải triệu tập;

+ Giao Trưởng phòng TC-HC đọc các Bản kê khai của từng người.

+ Cử Thư ký ghi biên bản cuộc họp với sự tham gia của đại diện Ban chấp hành Công đoàn cơ sở; biên bản cuộc họp phải ghi thời gian, địa điểm cuộc họp, người chủ trì, thành phần cuộc họp, trình tự tiến trình cuộc họp và ghi lại những ý kiến phản ánh, thắc mắc và giải trình về nội dung Bản kê khai (nếu có).

- Việc kê khai TSTN hàng năm, kê khai TSTN bổ sung sẽ thực hiện vào cuối năm 2021, bảo đảm hoàn thành trước ngày 31/12/2021 theo đúng quy định của Luật PCTN. Những trường hợp kê khai TSTN phục vụ công tác cán bộ mà người đó chưa kê khai TSTN lần đầu theo Kế hoạch này thì thực hiện việc kê khai TSTN lần đầu và sử dụng Bản kê khai lần đầu để phục vụ công tác cán bộ lần đó. Việc công khai bản kê khai TSTN hàng năm, kê khai TSTN bổ sung có kế hoạch cụ thể sau.

c) Về việc bàn giao bản kê khai TSTN cho cơ quan kiểm soát TSTN

- Đối với bản kê khai TSTN lần đầu: đơn vị gửi 02 bản kê khai TSTN lần đầu về Sở Y tế để lưu giữ, quản lý 01 bản và bàn giao 01 bản cho cơ quan kiểm soát TSTN theo quy định tại khoản 3 Điều 38 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; hoàn thành trước ngày 25/4/2021.

- Đối với bản kê khai TSTN hàng năm và bản kê khai TSTN bổ sung vào cuối năm 2021: Cơ quan kiểm soát TSTN cấp trên sẽ thông báo sau.

## **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định kiểm soát TSTN trên các kênh thông tin của Bệnh viện**

- Tổ chức đăng tải Nghị định số 130/2020/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử của Bệnh viện. Đơn vị căn cứ điều kiện cụ thể áp dụng hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định kiểm soát TSTN đến toàn thể VC-NLĐ nhằm đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Đào tạo, bồi dưỡng**

- Cử viên chức được phân công làm công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm soát TSTN đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên hoặc khi được triệu tập.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của Bệnh viện Phổi. Đề nghị các khoa, phòng thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Giao phòng Tổ chức - Hành chính triển khai, đôn đốc, thực hiện kế hoạch này và báo cáo Sở Y tế theo quy định.

### **Nơi nhận:**

- Các phòng thuộc Bệnh viện Phổi;
- Quản trị mạng Bệnh viện (đăng Website);
- Lưu: VT, TC-HC.

**GIÁM ĐỐC**



**Lê Hồng Vũ**